UNIVERSIDADE FERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 45/2019– PROGRAD

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O CARGO EFETIVO DE

PROFESSOR DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

EDITAL SUPLEMENTAR DE ABERTURA DE INSCRIÇÃO PARA PORTADOR

DE TÍTULO DE MESTRE

ADENDO Nº 01 (***)

Considerando a solicitação de alteração do regime de trabalho da área 09 - Ginecologia e Obstetrícia,

requerida pelo Centro de Ciências da Saúde e do Desporto – CCSD, conforme consta nos autos do

Processo nº 23107.000214/2020-45;

Considerando as inconsistências detectadas nos perfis das áreas 18 - Teoria Literária e Literatura

(Teoria da Literatura e Literatura de Língua Portuguesa) e 19 - Enfermagem na Atenção à Saúde nos

diversos ciclos de vida/hospitalar;

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE (UFAC), torna público o Adendo n° 01 ao Edital

Suplementar de abertura de inscrição para portador Título de Mestre do Concurso Público de Provas e

Títulos para o Cargo Efetivo de Professor da Carreira de Magistério Superior, objeto do Edital nº

45/2019-PROGRAD.

1. Alteração do regime de trabalho para investidura no cargo da área 09 - Ginecologia e Obstetrícia

constante no Anexo I.

Onde se lê:

**Fica a critério da Ufac o regime de trabalho 20 h/DE, no qual o docente deverá ser nomeado de acordo com a necessidade

da Instituição, considerando a demanda de disciplinas.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DO DESPORTO – CCSD

Código Área
Perfil para investidura no

cargo

Regime de

trabalho

Vaga (s) Cadastro de Reserva

Geral
Pessoa com

deficiência
Negros Geral

Pessoa com

deficiência
Negros

09  Ginecologia

e Obstetrícia

Mestrado em Ciências da

Saúde ou Ciências

Biológicas, com Graduação

em Medicina e Residência

Médica reconhecida pelo

MEC ou Título de

Especialista reconhecido

pela AMB em Ginecologia e

Obstetrícia

20/DE** 01 * * 02 01 01

UNIVERSIDADE FERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Leia-se:

**Fica a critério da Ufac o regime de trabalho 20/40h, no qual o docente deverá ser nomeado de acordo com a necessidade da

Instituição, considerando a demanda de disciplinas.

2.  Alteração do perfil para investidura no cargo das áreas 18 - Teoria Literária e Literatura (Teoria da

Literatura e Literatura de Língua Portuguesa) e 19 - Enfermagem na Atenção à Saúde nos diversos

ciclos de vida/hospitalar constate no Anexo II.

Onde se lê:

* Não haverá reserva de vagas para pessoas com deficiência e negros, em virtude do quantitativo oferecido.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DO DESPORTO – CCSD

Código Área Perfil para investidura no

cargo
Regime de

trabalho

Vaga (s) Cadastro de Reserva

Geral Pessoa com

deficiência Negros Geral Pessoa com

deficiência Negros

09  Ginecologia

e Obstetrícia

Mestrado em Ciências da

Saúde ou Ciências

Biológicas, com Graduação

em Medicina e Residência

Médica reconhecida pelo

MEC ou Título de

Especialista reconhecido

pela AMB em Ginecologia

e Obstetrícia

20/40h** 01 * * 02 01 01

CENTRO EDUCAÇÃO E LETRAS - CEL

Código Área Perfil para investidura no

cargo

Regime

de

trabalho

Vaga (s) Cadastro de Reserva

Geral Pessoa com

deficiência Negros Geral Pessoa com

deficiência Negros

18

Teoria Literária e

Literatura

(Teoria da

Literatura e

Literatura de

Língua

Portuguesa)

Mestrado em

Letras, com

Graduação em

Licenciatura em

Letras –

Português

Teoria Literária e Literatura

(Teoria da Literatura e

Literatura

de Língua Portuguesa)

Mestrado em Letras, com

Graduação

em Licenciatura em Letras

– Português.

DE 01 * * 02 01 01

CENTRO MULTIDISCIPLINAR - CMULTI

Código Área Perfil para investidura

no cargo

Regime

de

trabalho

Vaga (s) Cadastro de Reserva

Geral
Pessoa

com

deficiência
Negros Geral

Pessoa

com

deficiência
Negros

19

Enfermagem na

Atenção à

Saúde nos

diversos ciclos

de

vida/hospitalar

Doutorado em

Enfermagem ou Ciências

da Saúde ou Saúde

Coletiva, com Graduação

em Enfermagem.

DE 01 01 * 05 * 02

UNIVERSIDADE FERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Leia-se:

* Não haverá reserva de vagas para pessoas com deficiência e negros, em virtude do quantitativo oferecido.

3. Alteração do Quadro II do item 5.3.

Onde se lê:

5.3 A remuneração inicial será composta pelo vencimento básico da Classe A, Nível 1, conforme o

regime de trabalho, acrescido da retribuição por titulação (RT) e do auxílio-alimentação, segundo o

quadro abaixo:

QUADRO II - REMUNERAÇÃO

JORNADA DE 20 HORAS

Classe/Nível Denominação Título Vencimento Básico RT (20 Hs) Aux. Alimentação Total Bruto

A/ 1 Assistente-A Mestrado R$ 2.236,31 R$ 549,96 R$ 229,00 R$ 3.015,27

JORNADA DE DEDICACÃO EXCLUSIVA

Classe/Nível Denominação Título Vencimento Básico RT (D.E.) Aux. Alimentação Total Bruto

A/ 1 Assistente-A Mestrado R$ 4.463,93 R$ 2.204,27 R$ 458,00 R$ 7.126,20

CENTRO EDUCAÇÃO E LETRAS - CEL

Código Área Perfil para investidura no

cargo

Regime

de

trabalho

Vaga (s) Cadastro de Reserva

Geral Pessoa com

deficiência Negros Geral Pessoa com

deficiência Negros

18

Teoria Literária e

Literatura

(Teoria da

Literatura e

Literatura de

Língua

Portuguesa)

Mestrado em Letras, com

Graduação em Licenciatura

em Letras – Português.

DE 01 * * 02 01 01

CENTRO MULTIDISCIPLINAR - CMULTI

Código Área Perfil para investidura

no cargo

Regime

de

trabalho

Vaga (s) Cadastro de Reserva

Geral
Pessoa

com

deficiência
Negros Geral

Pessoa

com

deficiência
Negros

19

Enfermagem na

Atenção à

Saúde nos

diversos ciclos

de

vida/hospitalar

Mestrado em

Enfermagem ou Ciências

da Saúde ou Saúde

Coletiva, com Graduação

em Enfermagem.

DE 01 01 * 05 * 02

UNIVERSIDADE FERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Leia-se

5.3 A remuneração inicial será composta pelo vencimento básico da Classe A, Nível 1, conforme o

regime de trabalho, acrescido da retribuição por titulação (RT) e do auxílio-alimentação, segundo o

quadro abaixo:

QUADRO II - REMUNERAÇÃO

JORNADA DE 20 HORAS

Classe/Nível Denominação Título Vencimento Básico RT (20 Hs) Aux. Alimentação Total Bruto

A/ 1 Assistente-A Mestrado R$ 2.236,32 R$ 559,08 R$ 229,00 R$ 3.024,40

JORNADA DE 40 HORAS

Classe/Nível Denominação Título Vencimento Básico RT (40 Hs) Aux. Alimentação Total Bruto

A/ 1 Assistente-A Mestrado R$ 3.130,85 R$ 1.174,07 R$ 458,00 R$ 4.762,92

JORNADA DE DEDICACÃO EXCLUSIVA

Classe/Nível Denominação Título Vencimento Básico RT (D.E.) Aux. Alimentação Total Bruto

A/ 1 Assistente-A Mestrado R$ 4.472,64 R$ 2.236,32 R$ 458,00 R$ 7.166,96

4. Permanecem inalterados os demais itens e subitens constantes no edital suplementar.

______________

(***) Republicado por ter saído no DOU de 21/01/2020, seção 3, página 79-80, nº14, com incorreção

no original.

Rio Branco, 28 de janeiro de 2020.

Profa. Dra. Margarida de Aquino Cunha

Reitora

Profa. Dra. Ednacelí Abreu Damasceno
Pró-Reitora de Graduação